14. Cum enim quietum silentium contineret omnia, et non in suo cursu medium iter haberet,

15. Omnipotens sermo tuus de celo, a regibus sedibus, duras debellat, in medium exterminii terram prosilisti,

16. Gladius acutus insinulatum imperium tuum portans, et stans, replevit omnia morte, et usque ad caelum attingebat stans in terra.

17. Tunc continuo visus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores superaverunt inseperti.

18. Et alius alibi projectas semivivis, propter quam moriebatur causam demonstrabat mortis.

19. Visiones enim que illos turbaverunt hæc præmonabant, ne inscii quare mala patiebantur perirent.

20. Tetigit autem tuæ et justos tentatio mortis, et commoto in eremo facta est multitudo; sed non diu permansit illa tua.

21. <sup>1</sup> Propterea enim homo sine querela deprecatur pro populo, profertur servitatis suæ scutum, orationem et per incensum deprecationem allegans, restitit iræ, et finem imposuit necessitati, ostendens quoniam tuus est famulus.

22. Vicit enim turbus non in virtute corporis, nec armaturæ potentia; sed verbo illum qui se verabat subiecit, iuramenta parentum, et testamentum commemorans.

23. Cum enim iam acervatim occidissent super alterum mortui, interestit, et amputavit impetum; et divisit illam que ad vivos ducebat viam.

24. In veste enim poderis quam habebat totus erat orbis terrarum; et parentum magna in quatuor orbibus lapidum erant sculpta, et magnificentia tua in diadematæ capitis illius sculpta erat.

25. His autem cessit qui exterminabat, et hæc extinxit; erat enim sola tentatio ire sufficiens.

## CAPUT XIX.

Hebræos persequentes Ægypti, mari absorpti sunt, maxis et raris aqua; terræ: Hebræi vero conceptas carnes accipientibus, impii inhospitalis percipiuntur cæcitate; elementa

<sup>1</sup> Num. 16, 25.

<sup>2</sup> Exod. 14, 5.

Deo servanti in afflictione malorum, et si sequo bonorum.

1. Impis autem usque in novissimum sine misericordia ira supervenit precebat enim et futura illorum;

2. Quoniam cum ipsi permisissent ut se educerent, et cum magna sollicitudine premisissent illos, consequuntur illis, poenitentia acti.

3. <sup>2</sup> Adhuc enim inter manus habentia lectum, et deplorantes ad monumenta mortuorum, aliam sibi assumpserunt cogitationem inscientie, et que rogatus projocorant, los tanquam legitimos persequuntur.

4. Ducebat enim illos ad hunc finem digna necessitas; et horum que accidit commemorationem amittebat, ut que deserant tormentis repleret, peribis.

5. Et populus quidem tuus mirabiliter transiret, illi autem novam mortem invenirent.

6. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refiguratur, deserviens tuis præceptis, ut pueri tui custodirentur illis.

7. Nam nubes castra eorum obumbrabat; et ex aqua que ante erat, terra arida apparuit; et in mari Rubro tu sine impedimento, et campus germinans de profundo nimio;

8. Per quem omnis natio transivit que tegebatur tua manu, videntes tua mirabilia et monstra.

9. Tanquam enim equi deperaverunt escam, et tanquam angeli exsultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos.

10. Memores enim erant adhuc eorum que in incolatu illorum facta fuerant, quemadmodum per natione animalium eduxit terra muscas, et pro piscibus eructavit fluvius multitudinem ranarum.

11. <sup>3</sup> Novissima autem viderunt novam creaturam avium, cum, adducti concupiscentia, postulaverunt escas epulatio-nis.

12. In allocutione enim desiderii ascendit illis de mari ortometra; et vestitiones peccatoribus supervenerunt, nisi sine illis que ante facta erant argumentis per vim fulminum, iuste enim patiebantur secundum suam nequitiam;

13. Etenim detestabiliorum inhospitali-

<sup>2</sup> Exod. 16, 13. Num. 11, 31. Sup. 16, 2.

tatem sustulerunt; alii quidem ignotos non recipiebant advenas; alii autem bonos hospites in servitutum recipiebant.

14. Et non solum hæc, sed et alios quidam respectus illorum erat, quoniam invitè recipiebant extraneos.

15. Qui autem cum læticia receperunt hos qui eisdem usque iustitiis, sævisimè affligerent doloribus.

16. Percussi sunt autem cæcitate, sicut illi in foribus iusti, cum subitaneè cooperi essent tenebris, unusquisque transitum ostii quærebat.

17. In se enim elementa dum convenerunt, sicut in organo qualitates sonus immutatur, et omnia suum sonum

custodiunt; unde æstimari ex ipso vero certo potest.

18. Agressa enim in aquatica convertebantur; et quæcumque erant tantania in terra transibant.

19. Ignis in aqua valebat supra suam virtutem; et aqua extinguens naturæ inflammabatur.

20. Flamme contrario corruptibilium animalium non vexaverunt carnes combulantium, nec dissolvebant illam, que facile dissolvebat sicut glaciæ, bonam escam. In omnibus enim magnificentis populum tuum, Domine, et honorasti, et non despectisti, in omni tempore et in omni loco assistens eis.

## IN ECCLESIASTICUM

IESU, FILII SIRACH

## PROLOGUS.

Multorum nobis et magnorum per legem, et prophetas, alioque qui secuti sunt illos, sapientia demonstrata est, in quibus oportet laudare Israel doctrinae et sapientia causa, quia non solum ipsos loquentes necesse est esse peritos, sed etiam extraneos posse et dicentes et scribentes doctissimos fieri. Avus meus Iesum, postquam se amplius dedit ad diligentem lectionis legis, et prophetarum, et aliorum librorum qui nobis a parentibus nostris traditi sunt, voluit et ipse scribere aliquid horum que ad doctrinam et sapientiam pertinent, ut desiderantes discere, et illarum partem facti, magis magisque attendant animo, et confirmetur ad legitimam vitam. Hortor itaque venire vos cum benevolentia, et attentiori studio lectionem facere, et veniam habere in illis, in quibus vide-

mur, sequentes imaginem sapientia, edificare in verborum compositione. Nam deficiunt verba hebræica quando fuerint translata ad alteram linguam; non autem solum hæc, sed et ipsa lex, et propheta, ceteraque aliorum librorum, non parvam habent differentiam quando inter se dicuntur. Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolemæi Evergetis regis, postquam perveni in Ægyptum, et cum multum temporis ibi fuisset, invenii ibi libros reliquos, non parva necque contentandæ doctrinae. Harum bonum et necessarium putavi et ipse aliquam addere diligentiam et laborem interpretandi librorum istum; et multa vigilia actuali doctrinam in spatio temporis, ad illa que ad finem ducunt, librorum istum dare, et illis qui volunt animum intendere, et discere quemadmodum oportet instruere mores qui secundum legem Domini proposituram vitam agere.

<sup>1</sup> Gen. 10, 11.

# ECCLESIASTICUS.

## CAPUT I.

Sapientia incomprehensibilis et in creaturis recondita, ab aeterno origine a solo Deo omnipotente trahit, quam dat diligentibus se timensibus ipsam; nam timor Domini, qui hic multipliciter commendatur, non solum sapientiam, sed et reliquis secum affert virtutes; simpliciter autem corde ad Deum accedendam est.

1. Omnis sapientia a Domino Deo est; et cum illo fuit semper, et est ante avum.

2. Arvan maris, et pluviae guttas, et dies seculi quis dimicravit? Altitudinem caeli, et latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est?

3. Sapientiam Dei praecedentem omnia quis investigavit?

4. Prior omnia creata est sapientia, et intellectus prudentiae est sapientia,

5. Fons sapientiae Verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata aeterna.

6. Radix sapientiae cui revelata est, et astruit illius quis agnovit?

7. Disciplina sapientiae cui revelata est et manifestata? et multiplicacionem ingressus illius quis intellexit?

8. Unus est altissimus, Creator omnipotens, et Rex potens et metuendus illius, sedens super thronum illius, et dominans Deus.

9. Ipse creavit illum in Spiritu sancto, et vidit, et dirameravit, et mensus est.

10. Et effudit illum super omnia opera sua et super omnem carnem, secundum usum suum, et praebuit illum diligentibus se.

11. Timor Domini gloria, et glorificatio, et laetitia, et corona exultationis.

12. Timor Domini deturbat cor; et dabit laetiam, et gaudium, et longitudinem dierum.

13. Timenti Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis suae benedictur.

14. Timor Domini scientiae religiositas.

15. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

16. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

17. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

18. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

19. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

20. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

21. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

22. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

23. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

24. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

25. Timor Domini expellit peccatum;

26. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

27. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

28. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

29. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

30. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

31. Fili, concipiscens sapientiam

32. Timor Domini scientiae religiositas.

33. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

34. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

35. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

36. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

37. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

38. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

39. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

40. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

41. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

42. Timor Domini expellit peccatum;

43. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

44. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

45. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

46. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

47. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

48. Fili, concipiscens sapientiam

49. Timor Domini scientiae religiositas.

50. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

51. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

52. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

53. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

54. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

55. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

56. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

57. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

58. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

59. Timor Domini expellit peccatum;

60. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

61. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

62. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

63. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

64. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

65. Fili, concipiscens sapientiam

66. Timor Domini scientiae religiositas.

67. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

68. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

69. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

70. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

71. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

72. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

73. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

74. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

75. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

76. Timor Domini expellit peccatum;

77. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

78. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

79. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

80. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

81. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

82. Fili, concipiscens sapientiam

83. Timor Domini scientiae religiositas.

84. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

85. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

86. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

87. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

88. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

89. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

90. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

91. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

92. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

93. Timor Domini expellit peccatum;

94. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

95. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

96. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

97. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

98. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

99. Fili, concipiscens sapientiam

100. Timor Domini scientiae religiositas.

101. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

102. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

103. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

104. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

105. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

106. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

107. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

108. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

109. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

110. Timor Domini expellit peccatum;

111. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

112. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

113. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

114. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

115. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

116. Fili, concipiscens sapientiam

117. Timor Domini scientiae religiositas.

118. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

119. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

120. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

121. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

122. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

123. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

124. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

125. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

126. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

127. Timor Domini expellit peccatum;

128. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

129. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

130. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

131. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

132. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

133. Fili, concipiscens sapientiam

134. Timor Domini scientiae religiositas.

135. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

136. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

137. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

138. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

139. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

140. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

141. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

142. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

143. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

144. Timor Domini expellit peccatum;

145. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

146. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

147. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

148. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

149. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

150. Fili, concipiscens sapientiam

151. Timor Domini scientiae religiositas.

152. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

153. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

154. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

155. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

156. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

157. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

158. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

159. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

160. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

161. Timor Domini expellit peccatum;

162. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

163. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

164. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

165. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

166. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

167. Fili, concipiscens sapientiam

168. Timor Domini scientiae religiositas.

169. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

170. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

171. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

172. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

173. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

174. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

175. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

176. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

177. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

178. Timor Domini expellit peccatum;

179. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

180. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

181. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

182. In thesauris sapientiae significant disciplinae.

183. Exsecratio autem peccatorum cultura Dei.

184. Fili, concipiscens sapientiam

185. Timor Domini scientiae religiositas.

186. Religiositas custodiet et justificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit.

187. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedictur.

188. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius.

189. Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius.

190. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et salutis fructum;

191. Et vidit, et dimicravit eam; utraque autem sunt dona Dei.

192. Scientiam et intellectum praebet sapientia compartietur, et gloriam tantum se exaltat.

193. Radix sapientiae est timere Dominum, et rami illius longevi.

194. Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

195. Timor Domini expellit peccatum;

196. Nam qui sine timore est non poterit justificari; fractura autem animositatis illius subverso illius est.

197. Usque in tempus sustinuit patiens, et postea reddito iucunditatis.

198. Bonus sensus usque in tempus abscondit verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.